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Podobne ako ostatné mestá aj obce 
v regióne Beskydy, tak aj naše mesto 
podporilo kandidatúru Mesta Žiliny 
do súťaže o  titul Európske hlavné 
mesto kultúry 2026 a  to  podpisom 
Memoranda o spolupráci. 

Spoločne s mestom Žilina kandidujú 

aj partnerské mestá z Českej republiky  
Frýdek – Místek a z Poľskej republiky 
Bielsko – Biala pod značkou Žilina - 
Beskydy 2026. 

Cieľom spoločného partnerstva je 
využiť kultúrny, jedinečný, ekonomický 
a inovačný potenciál, podporovať spolu-
prácu medzi mestami a obcami, rozvíjať 
kultúrny a kreatívny priemysel v rámci 
regiónu ako aj snaha prezentovať obce 
a mestá  v regióne so  značkou Beskydy  
ako  turistickú destináciu s európskym 
pro� lom. Kandidatúra Žilina – Beskydy 
2026 so sloganom Okno príležitosti sa 

zameriava na vytvorenie kvalitného 
kultúrno – umeleckého programu so 
silným európskym rozmerom , ktorý 
je rozdelený  do 3 hlavných línií  - Tok 
prírody, Továreň na budúcnosť a Iden-
tita bez hraníc so 130 návrhmi kultúrno 
– umeleckých projektov.

Konečný výsledok spoločnej kandi-
datúry Žilina – Beskydy, ktorá bude 
odprezentovaná pred medzinárodnou 
komisiou spoločne s  kandidatúrou 
mesta Trenčín a Nitra bude vyhlásený 
8.decembra 2021.  

Mgr. Lenka Kubíková

Dátum 11. november symbolizuje 
deň v kalendári, keď bolo vo Fran-
cúzsku v roku 1918 o 11-tej hodine 
podpísané prímerie k ukončeniu prvej 
svetovej vojny. 

Po jej skončení bol tento dátum 
vyhlásený za medzinárodný deň voj-
nových veteránov. 

Pri tejto príležitosti si v rovnakom 
termíne a čase pri pomníku 1. svetovej 
vojny v  areáli farského kostola Nane-
bovzatia Panny Márie v Turzovke uctili 
pamiatku padlých vojakov aj zástupco-
via mesta, farského úradu a miestnej 
organizácie Jednoty dôchodcov. 

Prítomným sa prihovoril kaplán 
Mgr. Pavol Franek a  zástupkyňa pri-
mátora mesta MUDr. Viera Belková. 
Vo svojich príhovoroch zdôraznili, že 
ani v súčasnej dobe mier a sloboda nie 
sú samozrejmosťou. Zároveň poukázali 
na nezmyselnosť vojen, kde dochádzalo 
a stále dochádza k stratám životov nie-
len dospelých, ale aj detí.

Slávnostnú atmosféru navodili piesne 

v  podaní členov miestnej organizácie 
dôchodcov. 

Na záver spomienky obetiam vojny 
prítomní položili k  pomníku padlých 
kyticu červených ruží a zapálili sviečky 
na znak úcty a vďaky padlým a za za-
chovanie svetového mieru.

Česť pamiatke všetkým hrdinom a 
vojnovým veteránom, ktorí bojovali aj 
za náš život v pokoji a v mieri!

V pondelok 8. novembra sme sa 
dozvedeli smutnú správu. Vo veku 
86 rokov zomrela v Bratislave vý-
znamná osobnosť slovenskej kultúry 
Miroslav Cipár.

Narodil sa 8.  januára 1935 vo 
Vysokej nad Kysucou. Tvorba tohto 
všestranného umelca - výtvarníka, 
maliara, dizajnéra, ilustrátora, sochára 
a gra� ka Miroslava Cipára je známa 
nielen u  nás, ale aj po celom svete. 
Jeho zásluhou má naše mesto svoj 
novodobý symbol – bronzové súsošie 
Drotár a džarek, ktoré bolo odhalené 
pri príležitosti osláv 400. výročia 
založenia mesta. Bez týchto dvoch 
kysuckých drotárov asi neexistuje 
žiaden suvenír, pohľadnica, či kniha 
o Turzovke. 

Miroslav Cipár bol čestným obča-
nom mesta, rád prezentoval svoje diela 
na výstavách a navštevoval kultúrno- 
spoločenské podujatia. Bol všestranný, 
univerzálny, ale predovšetkým skrom-
ný a priateľský. Takého si ho budeme  
vždy pamätať.

 Česť jeho pamiatke!

Celoslovenský priemer zaočkova-
nosti obyvateľstva patrí k najhorším 
v  Európe. Bohužiaľ v  našom meste 
nedosahujeme ani ten. 

Aktuálne je u nás plne zaočkova-
ných iba 3163 občanov čo je niečo 
cez 42.5 %. Pomôcť s touto situáciou 
prišla do Turzovky už po niekoľkýkrát 
mobilná očkovacia jednotka Žilin-
ského samosprávneho kraja – VAKCI 
ZUZKA. 

Do hasičskej zbrojnice sa v  stredu 
3. novembra počas dvoch popolud-
ňajších hodín prišlo jednodávkovou 
vakcínou Janssen zaočkovať 54 ľudí. 
Situácia počas prebiehajúcej tretej vlny 
pandémie sa výrazne zhoršuje a preto 
apelujeme na našich občanov, aby 
neváhali a neriskovali svoje zdravie. 

 Vakcína je v  súčasnosti jediný 
spôsob ako predísť vážnemu priebehu 
Covidu a zabrániť jeho trvalým násled-
kom či dokonca smrti.

Ústav epidemiológie Lekárskej 
fakulty Univerzity Komenského 
na základe zadania Ministerstva 
zdravotníctva SR realizuje štúdiu 
na zisťovanie prítomnosti a hladiny 
protilátok vytvorených voči vírusu 
SARS-CoV-2. 

Jej cieľom je odhadnúť stav imún-
nosti nezaočkovaných obyvateľov 
vybraných regiónov.

Dobrovoľníci – obyvatelia Turzovky, 
ktorí nie sú zaočkovaní proti ochore-
niu COVID-19 a chcú sa zúčastniť štú-
die musia vyplniť registračný formulár 
na web stránke mesta Turzovka alebo 
na facebooku TVT. 

Odber vzoriek od účastníkov štúdie 
sa uskutoční v spolupráci s Mestským 
úradom v piatok 19. novembra 2021 
v priestoroch Hasičskej zbrojnice v 
Turzovke v čase od 14:30 do 18:00 

hod.. Účasť v štúdii je dobrovoľná a 
údaje budú anonymizované. 

PODMIENKY ÚČASTI:
- trvalé bydlisko v meste Turzovka
- vek 12 a viac rokov
- nezaočkovaný/-á proti Covid-19
 Kapacita účasti dobrovoľníkov je 

limitovaná na 200 vzoriek / Vek 12 – 
17 rokov - 14 osôb, 18 – 39 rokov - 73 
osôb, 40 – 59 rokov - 66 osôb, a nad 60 
rokov 46 - osôb/. V prípade, že budete 
zaradení medzi dobrovoľníkov, príde 
vám potvrdzovací e-mail. Ním a pre-
ukazom totožnosti sa preukážete pri 
registrácii. Bez potvrdenia registrácie 
nebude účastníka možné otestovať.

Bližšie informácie poskytne Mest-
ský úrad Turzovka - Ľubica Čmelí-
ková - telefón: 041/4209331, mobil: 
0907137434, e-mail: lubica.cmeliko-
va@turzovka.sk

Prostredníctvom zbierky potra-
vín, ktorú už ôsmy rok organizujú 
spoločnosti Slovenský červený kríž 
a Kau� and,  je poskytovaná pomoc aj 
pre občanov mesta Turzovka. 

V  tomto období Slovenský červený 
kríž, územný spolok Čadca podaroval 
bohaté potravinové balíky v  počte 11 
kusov pre ľudí v  núdzi, žijúcich na 
území mesta. Potravinové balíky sú 
ďalej distribuované k  ich konečným 
príjemcom. Pri výbere konečných prí-
jemcov sme sa zamerali na ich životné 
situácie. Snažili sme sa myslieť na rodiny 
a jednotlivcov, ktorí čelia následkom 
vážnych ochorení, či nepriaznivej eko-
nomickej situácii. 

Samospráva mesta si dovoľuje týmto 
vyjadriť poďakovanie predovšetkým  
Slovenskému červenému krížu, územ-
nému spolku v Čadci za skutočnosť, že 
jeho zástupcovia mysleli aj na obyvate-
ľov mesta Turzovka a tiež aj spoločnosti 

Kau� and a každému jednému darcovi 
a dobrovoľníkovi, ktorý sa akýmkoľvek 
spôsobom na zbierke podieľal. 

Veríme, že pri príprave jedál z poda-

rovaných potravín obdarovaní pocítia 
spolupatričnosť a  podporu tých, ktorí 
sa zbierky zúčastnili.

 Mgr. Marcela Polková 

Mesto Turzovka  - súčasť kandidatúry 
Žilina – Beskydy 2026

Pripomenuli sme si 
Deň vojnových veteránov

Testovanie nezaočkovaných dobrovoľníkov 
na protilátky voči Covid-19

VAKCIZUZKA ZAOČKOVALA 
54 TURZOVČANOV 

Podpora zo zbierky „Pomáhame 
potravinami“ aj v m este Turzovka

Zomrel Miroslav Cipár, 
autor súsošia Drotár a džarek
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V  uplynulom mesiaci sa mesto 
Turzovka v spolupráci s občianskym 
združením Podaj ďalej Prešov po pr-
výkrát zapojilo do spoločnej zbierky 
pod názvom Ponožkový október. 

Do mestskej knižnice mohli ob-
čania počas tohto obdobia priniesť 

nové ponožky, aby pomohli alebo aj 
potešili ľudí, ktorí sa nachádzajú v zlej 
� nančnej situácii. Spolu sa vyzbieralo 
131 párov nových ponožiek, pre všetky 
vekové kategórie.

Pracovníci sociálneho úseku mesta 
ponožky roztriedili a rozniesli osem-
nástim rodinám, či jednotlivcom, 

ktorých určite potešili.
Ďakujeme všetkým, ktorým nie je 

ľahostajné naše okolie a urobili dob-
rý skutok, ktorý ich nestal veľa času 
a námahy. 

Aj Matka Tereza povedala:
„Človek nežije iba z lásky, ktorú 

prijíma, ale hlavne z tej, ktorú daruje.“  

 Začiatkom novembra sa deti z trie-
dy č.3 zahrali na umelcov. V školskej 
záhrade vytvárali z  prírodného ma-
teriálu obraz. 

Používali drevo, gaštany, lístie, suché 
kvety, kôru stromov, kamienky, šišky, 
štiepku, ktoré zároveň pomenováva-
li. Hotový obraz z  prírodnín si deti 
pomenovali – slimák.  Vzdelávacou 
aktivitou sa deti učili pomenovať 
prírodný materiál a  vnímať prírodu 
ako zdroj umenia, využívali výtvarnú 
techniku Land- art.

Kyslá kapusta je plná vitamínov 
a podporuje tráviaci systém. Ako ju 
pripraviť na zimu si vyskúšali aj deti 
v triede č 9. Najprv kapustu nakrájali 
a  potom postupne natlačili do � iaš. 
Niektorí si vyskúšali tlačenie kapusty 
nohami. Deti sa dobre zabavili a pri-
tom sa aj niečo nové naučili..

Spoločenské hry rozvíjajú fantá-
ziu, učia trpezlivosti, ako hrať féro-
vo aj prehrávať, ale predovšetkým 
zabávajú. 

Na prichádzajúce dlhé jesenné 
a  zimné večery  nájdete v  mestskej 
knižnici desiatky spoločenských hier, 
ktoré si môžete vypožičať a zahrať sa 
doma spolu s deťmi alebo s priateľmi. 
Nájdete tu hry ako napr.  Zvieratá  v 
kocke, Vynálezy v kocke, Prázdniny 
Pod Lupou, Vesmír v kocke, Mestá v 
kocke, Rozprávky v kocke, Obrázky 
v kocke, Zvieracie rodiny v kocke, 
Ubongo, Catan, Zvierata na palube, 
Dominion a podobne.  

Stačí byť čitateľom knižnice, vypo-
žičať si hru a potom sa už len zabaviť 
a oddýchnuť si. 

Deti v  ŠKD počas celého uplynu-
lého týždňa realizovali hravé aktivity 
zamerané na správne triedenie odpa-
du, využitie odpadového materiálu a  
recykláciu papiera. Riešili pracovné 
listy, naučili sa pesničku a vymysleli 

aj básničku o triedení.

Máme radi našu Zem,
 papier, plasty, kovy sem! 
Triedime ich všetci spolu, 
aby sme mali čistú školu.

Mesto Turzovka vyhlasuje výtvar-
nú súťaž  “MAĽOVANÉ VIANO-
CE” pre všetky deti z nášho mesta.

Zapojte sa do výtvarnej súťa-
že  „MAĽOVANÉ VIANOCE“  a 
nakreslite  obrázok Vianoc, na ktoré 
sa už všetci veľmi tešíme. Odmenou 
za najkrajšie práce budú  vianoč-
né  pohľadnice, ktoré  vytvoríme z 

víťazných obrázkov.

Propozície súťaže:
 výtvarný prejav do formátu A4
 ľubovoľná technika
 nezabudnite si svoju prácu pod-

písať a uviesť vek
 výtvarné práce doručte v termíne 

do 22.11.2021 osobne do m estskej 
knižnice alebo poštou na adresu: 

Mestská knižnica, Jašíkova 179, 023 
54 Turzovka
 výtvarné práce budú hodnotené 

v troch vekových kategóriách:
- do 5 rokov
- do 10 rokov
- do 15 rokov
 z každej kategórie vyberieme 5 

najkrajších prác, z ktorých vytvoríme 
3 vianočné pohľadnice.

Tvoríte doma vianočné ozdoby? 
Šijete? Pečiete? Háčkujte? Lepíte? 
Maľujete? Dekorujete? Proste ste 
kreatívni?

Podeľte sa s nami s vašimi výtvormi 

a dovoľte nám vystaviť vaše diela pre 
verejnosť počas vianočnej výstavy, 
ktorá bude nainštalovaná v  priesto-
roch KD R. Jašíka v Turzovke od 6.do 
21.decembra  2021.

Touto cestou vyzývame ľudových 

výrobcov a všetkých tých, ktorí majú 
šikovné ruky, aby svoje práce priniesli 
najneskôr do 30. novembra 2021 do 
Mestskej knižnice v Turzovke alebo 
sa telefonicky ohlásili na t. č. 041/4352 
308.

Tak ako každý rok, tak aj tento 
rok si deti z triedy číslo 5 - USILOV-
NÝCH VČIELOK pripomenuli me-
siac OKTÓBER, ktorý bol venovaný 

našim milým STARÝM RODIČOM. 
V pondelok 25.  októbra deti zho-

tovovali s láskou darčeky pre babku 
a dedka ako prejav vďaky a úcty. S 

veľkým nadšením a radosťou darovali 
zhotovené darčeky starým rodičom, 
ktorým vykúzlili veľký úsmev na 
tvári.

Novými ponožkami sme potešili 18 rodín 

Jeseň v materskej škole

EKO týždeň v školskom klube detí 

MAĽOVANÉ VIANOCE

Vianočná výstava

Október – mesiac úcty k starším 
v materskej škole

V knižnici si môžete požičať aj hry


